



RAN-1805000101030001

F.Y.L.L.B. (Sem.- I) Examination December - 2025

Law of Tort including M.V. Accident and Consumer Protection Laws

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 100

સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the above details on your answer book
- (2) Do not change question numbers.
- (3) Discuss appropriate Case-law & illustrations in support of answers.

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

- પ્ર.1.** અપકૃત્યમાં જવાબદારી અંગેની સામાન્ય શરતોનું વર્ણન કરી અપકૃત્યજન્ય જવાબદારીમાં 'હેતુ' ની ભૂમિકા શું છે? - સમજાવો. 14
- અથવા**
- પ્ર.1.** અપકૃત્યનો દાવો કોણ કરી શકે અને કોના પર ન થઈ શકે તેવી વ્યક્તિના અધિકારો જણાવો.
- પ્ર.2.** “અપકૃત્ય એ કરારભંગ કે ગુનો નથી”. આ વિધાનને તક્રાવત સહીત ચર્ચા કરો. 14
- અથવા**
- પ્ર.2.** પ્રતિનિધિક જવાબદારી એટલે શું? નોકર દ્વારા કરવામાં આવેલા અપકૃત્ય માટે કયા સંજોગોમાં માલિક જવાબદાર થાય છે તે સમજાવો.
- પ્ર.3.** બદનક્ષી એટલે શું છે? બદનક્ષીના દાવામાં પ્રતિવાદીને મળતા વિવિધ બચાવોની ચર્ચા કરો. 14
- અથવા**
- પ્ર.3.** સમજાવો:
1. હુમલો અને મારપીટ
 2. સંમતી આપનારને હાનિ થતી નથી.
- પ્ર.4.** ઉપેક્ષાના દાવાના બચાવો સમજાવો. 14
- અથવા**
- પ્ર.4.** રાયલેન્ડ વિ. ફ્લેચરના કેસમાં નિરપેક્ષ જવાબદારીનો નિયમ તેના અપવાદ સહીત સમજાવો.
- પ્ર.5.** ગ્રાહક સુરક્ષા અધિનિયમ - 2019 હેઠળ ગ્રાહક સુરક્ષા પરિષદો પર વિગતવાર નોંધ લખો. 14
- અથવા**
- પ્ર.5.** ગ્રાહક સુરક્ષા અધિનિયમ - 2019 ની મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓ સમજાવો.
- પ્ર.6.** મોટર વાહન અધિનિયમ - 1988 ની કલમ 147 હેઠળની પોલીસીની જરૂરિયાતો અને જવાબદારીની મર્યાદાઓની ચર્ચા કરો. 14
- અથવા**

પ્ર.6. મોટર વાહન અધિનિયમ - 1988 હેઠળ “હિટ એન્ડ રન” જવાબદારીમાં વળતર માટેની ખાસ જોગવાઈઓ વિશે ચર્ચા કરો.

પ્ર.4. ટ્રંક નોંધ લખો. (કોઈપણ બે)

16

1. ફરિયાદ
2. ગ્રાહકના અધિકારો
3. ત્રાહિત પક્ષકારોનો વીમો
4. મોટર એક્સિડન્ટ ક્લેમ ટ્રિબ્યુનલ

ENGLISH VERSION

Q. 1. Describe the general conditions of liability in Tort. What is the role of ‘Motive’ in Tortious liability?- Explain

14

OR

Q. 1. State the rights of person who can sue in action of tort and who may not be sued.

Q. 2. “The Tort is neither a breach of contract nor crime”. Discuss this statement with distinction.

14

OR

Q. 2. What is Vicarious liability? Explain in which circumstances master is liable for the tort of his servant.

Q. 3. What is defamation? Discuss the various defences available to the defendant in action for defamation.

14

OR

Q. 3. **Explain:**

1. Assault and Battery
2. *Volenti non fit injuria*

Q. 4. Explain the defences to an action for negligence.

14

OR

Q. 4. Explain the rule of strict liability in the case of Rylands V. Fletcher with its exception.

Q. 5. Write a detailed note on consumer protection councils under the Consumer Protection Act- 2019

14

OR

Q. 5. Explain the salient features of the Consumer Protection Act- 2019.

Q. 6. Discuss the requirements of policies and limits of liability under sec. 147 of Motor Vehicle Act-1988.

14

OR

Q. 6. Discuss about special provisions for compensation in ‘Hit and Run’ liability under Motor Vehicle Act-1988

Q.7. **Short Notes (Any two)**

16

1. Complaint
2. Rights of consumer
3. Third party Insurance
4. Motor Accident Claim Tribunal